

# Referat fra generalforsamling i Freelancegruppen, lørdag den 9. marts 2024 på Mødecenter Odense

Forperson *Marianne Bækbøl* bød medlemmerne velkommen til generalforsamlingen. Hun bød også velkommen til gæsterne: næstformand i DJ *Allan Boye Thulstrup*, administrator af Freelancegruppens barselsfond *Birgitte Vogelius* og journalist fra fagbladet Journalisten *Camilla Dysse*.

*Anne Anthon Andersen* bar Freelancegruppens fane ind.

## 1. Valg af dirigent

*Linda Garlov*, direktør i a-kassen AJKS, blev valgt som dirigent.

Hun konstaterede, at generalforsamlingen er lovligt indvarslet i Journalisten den 5. februar 2024 med mindst en måneds varsel iflg. vedtægterne.

## 2. Valg af referent

*Karen Hedegaard* blev valgt som referent.

## 3. Valg af stemmetællere

*Kjeld Hammer*, *Helga Prip* og *Iben Danielsen* blev valgt som stemmetællere.

## 4. Bestyrelsen præsenterer sig

*Agnete Nyboe Andersen*: Har været medlem af bestyrelsen i et år.

*Annette Birch*: Har været medlem af bestyrelsen i et år og arbejdet med forfatterlounge.

*Freja Dam*: Har været medlem af bestyrelsen siden 2021. Har arbejdet som web- og SoMe-redaktør.

*Lise Møller Schilder*, næstforperson: Har været medlem af bestyrelsen i fire år og arbejdet som web- og SoMe-redaktør, som sekretær og økonomiansvarlig. Brænder for klubber og fagligt arbejde.

*Bo Sørensen*: Har siddet i bestyrelsen i seks år. Har blandt andet arbejdet med kurser.

*Marianne Bækbøl*, forperson: Sad i bestyrelsen fra 2013-2018. Forperson siden 2023.

*Nina Trige Andersen*: Sad i bestyrelsen fra 2014-2021 og igen fra 2023: Har arbejdet som webredaktør, med kluborganisering og freelanceundersøgelse

*Laura Na Blankholm*: Har siddet i bestyrelsen siden maj 2023 og arbejdet som SoMe-redaktør og med klubarbejde

*Dan Lyloff*: Har siddet i bestyrelsen i halvandet år. Har beskæftiget sig med klubarbejde, er ordstyrer på bestyrelsesmøderne og medarrangør af freelanceturen til Strassbourg.

*Monica C. Madsen*: Har siddet i bestyrelsen i et år. Har arbejdet som sekretær, med kurser og sociale arrangementer

*Niels-Birger Danielsen:* Indkaldt som suppleant i januar 2024. Interesseret i kurser og sociale arrangementer.

## 5. Forpersonens beretning

*Marianne Bækbøl:*

Indledte med at mindes de afdøde medlemmer af Freelancegruppen siden sidste generalforsamling med et minuts stilhed.

Marianne føler en kæmpe stolthed over at arbejde sammen med så dygtige og engagerede bestyrelsesmedlemmer. Bestyrelsen har været et samarbejdende fællesskab med mange nye bestyrelsesmedlemmer. Der har skullet lægges nye spor og findes form og indhold på arbejdet. Det har været udfordrende, men givende.

Bestyrelsen har fundet nye måder at organisere sig på, og det har været nødvendigt at træffe vanskelige beslutninger omkring foreningens økonomi. Vi har stået ved dem og gjort det sammen og været enige om at holde fokus på medlemmernes behov og interesser.

FreelanceGruppen er nu igen engageret i det nordiske samarbejde, vi har fået gang i forfatterlounge igen, der har været afholdt sociale arrangementer, og vi har taget initiativ til et formandsnetværk på tværs af specialgrupperne.

Det største resultat har været at etablere freelanceklubber på mediearbejdspladser. Klubberne skal styrke den enkelte freelancer og skabe et fællesskab freelancerne imellem. Freelancerne står stærkere med en klub, når der skal forhandles honorarer og vilkår i en tid, hvor priserne er under pres og bliver udhulet.

Bestyrelsen har gode forbindelseslinier ind i DJ. Vi er repræsenteret i Freelance- og Selvstændige Udvalget, i Trygt Arbejdsliv Udvalget, og vi bliver hørt i HB, hvor vi har en observatørpost.

I foråret 2023 fik vi vedtaget stærke og handlingsorienterede tilføjelser til Freelancestrategien.

I september 2023 bevilgede HB 300.000 kr. til etablering af freelanceklubber på mediearbejdspladser. Tak til arbejdsgruppen, der fik det realiseret.

I 2024 vil bestyrelsen tage rundt til kontor-fællesskaber og produktionsfællesskaber for at blive klogere på, hvordan vi kan styrke de soloselvstændige derude.

Ræk ud til bestyrelsen, hvis I vil have besøg!

Vi ønsker at lave flere sociale arrangementer, så vi også fysisk kan mærke, at vi er del af et fællesskab.

Tak til FreelanceGruppens bestyrelse, tak til Nicolai Zwinge (som har produceret Freelancegruppens podcast), tak til vores gode samarbejdspartnere i DJ (karrierekonsulent Stine Duggaard, økonomimedarbejderne Sanne Balsløv og Mette Kloumann Jensen samt Birgitte Vogelius, som er sekretær for FreelanceGruppens barselsfond). Tak til næstformand i DJ, Allan Boye Thulstrup, for god og strategisk sparring og opbakning til FreelanceGruppens arbejde.

## 6. De kritiske politiske revisorerens beretning

*Iben Danielsen:*

De kritiske politiske revisorerens opgave er at holde øje med, om bestyrelsen arbejder i henhold til vedtægterne og generalforsamlingsbeslutningerne og at komme med ros og ris til bestyrelsen.

I år er der flest roser: Sikke en start, I fik – ny forperson, mange nye bestyrelsesmedlemmer og en stram økonomi.

I har skullet lære hinanden at kende, I har lagt "plejer" på hylden og tænkt nyt, der er blevet nedlagt udvalg og oprettet nye ad hoc arbejdsgrupper.

Vi har stor respekt for, at I har grebet det hele anderledes an og fundet løsninger for færre penge. Der var stor utilfredshed blandt freelancerne med resultatet af overenskomstforhandlingerne på DMA-området i foråret 2023, fordi den ikke indeholdt en freelance-aftale. Men der har været andre succeser: Blandt andet TV2-overenskomsten, hvor DJ og TV2 blev enige om at gøre den såkaldte freelanceerklæring til en aftale, resultater for freelancerne på DR, oprettelse af nye freelanceklubber, formandsnetværk for specialgrupperne, kontakt til uddannelsesstederne mv. Bestyrelsens kommunikation til medlemmerne blev kritiseret for et år siden: I år har der været lange og udførlige referater fra bestyrelsesmøderne på hjemmesiden, så medlemmerne kan følge debatterne i detaljer.

Mange freelancere og selvstændige i DJ er ikke organiseret i FreelanceGruppen. Det er positivt, at Arbejdsprogrammet for 2024 fokuserer på, hvordan freelancerne fra alle specialgrupper i DJ kan stå samlet.

*(Hanne Fokdal Barnekow er også kritisk politisk revisor, men deltog ikke i generalforsamlingen.)*

## 7. Bestyrelsens beretning

*Nina Trige Andersen:*

Henviser i øvrigt til den udsendte skriftlige beretning.

Året startede med et brag og et oprør blandt freelancerne, efter at rammeaftalerne igen faldt ved DMA-forhandlingerne.

På delegeretmødet i april 2023 blev der dog efterfølgende vedtaget fem punkter om at styrke arbejdet med freelancerne og selvstændige, og noget af det er allerede i gang med at blive udmøntet.

Inden for de næste par måneder starter en tillidsrepræsentantuddannelse for freelancere, og vi vil lave udveksling med de fastansatte ved at deltage på hinandens TR-kurser.

Vi har mange ældre medlemmer og mange, der kæmper med lav indkomst, som er på nedsat kontingent. Det giver færre kontingentkroner til FreelanceGruppen. Derfor har det været nødvendigt at beskære økonomien.

Vi ønsker at inddrage flere i det faglige arbejde, også medlemmer uden for bestyrelsen.

*Herefter gik vi i gang med debatten, som er fælles for punkterne 5–7:*

*Allan Boye Thulstrup, næstformand i DJ:*

Allan kvitterede for et par gode beretninger og for, at der har været et år med et rigtig godt samarbejde med FreelanceGruppen.

Det har været et år med mange kriser og nedskæringer i mediebranchen, særligt på produktionsområdet. På trods af de mange fyringsrunder og nedskæringer, finder folk stadig beskæftigelse, både freelancerne og de fastansatte.

*Kjeld Hammer:*

Til lykke til bestyrelsen – og til lykke til os alle sammen med at få godt gang i klubarbejdet.

Medlemstallet siger ikke i sig selv noget om organiseringsgraden. Kan I sige noget om det?

*Svar fra Nina Trige Andersen:*

Det er svært at sige noget præcist om organiseringsgraden. Vi har ikke de konkrete tal. Men når der skal oprettes klubber i mediehusene, spørger vi blandt andet: Er du medlem af DJ eller anden fagforening? Mellem 1/5 og 1/3 er ikke medlemmer nogen steder. 1/3 eller mere er medlemmer af DJ. Nogle er medlemmer af andre fagforeninger, fx DM og HK. Vi vil gerne have de uorganiserede ind i DJ, ligesom det kan være relevant for nogle, som er organiseret andre steder, at komme over i DJ.

Omkring de uorganiserede: Nogle har aldrig været medlem af en fagforening, andre har fravalgt fagforeningen fx ud fra frustration over, at den ikke har gjort nok for freelancerne.

Alle er velkomne i freelanceklubberne, uanset om man er medlem af DJ eller ej. I klubberne kan de se, hvad fordelene ved et fagforeningsmedlemskab er.

*Annelise Mølviig:*

Det er flot, at bestyrelsen har fået trimmet regnskabet. Men hun savner den weekend, vi plejer at have i forbindelse med generalforsamlingen, med masser af input og snak.

Vil gerne betale for sådan en weekend.

*Afstemning om beretningerne, punkt 5–7:*

Beretningerne blev enstemmigt vedtaget.

## 8. Regnskaber for 2023

### 8.1 Freelancegruppens drift 2023

*Lise Møller Schilder:*

Indtægter:

Vi har haft lavere indtægter end budgetteret. Det skyldes dels et lille medlemsfald, men især færre betalende medlemmer.

Udgifter:

Generalforsamlingen i 2023 var dyr.

Vi har sparet på udgifter til bestyrelsens møder.

Der er brugt flere penge end budgetteret på medlemsarrangementer og kurser, men bestyrelsen prioriterer, at det er vigtigt.

Der er sparet på organisering og klubarbejde.

Spartet på abonnementer, da der ikke var så mange, der brugte dem.

Drift og administration – vi har fået en billigere mail, billigere struktur osv.

På hjemmesiden er der samlet oversigt over, hvem i bestyrelsen, der har fået hvor meget i fagligt frikøb og tabt arbejdsfortjeneste. Der mangler lidt, men listen vil blive opdateret.

### 8.2 Freelancegruppens barselsfond 2023

*Freja Dam:*

Der er kommet færre penge ind end budgetteret, og der er uddelt cirka 109.000 kr. til fire medlemmer.

Underskuddet er på cirka 17.000 kr., men der er stadig penge på kistebunden. Det er umuligt at forudsige, hvor mange penge vi kommer til at bruge de kommende år.

*Debat fælles for punkterne 8.1 og 8.2:*

*Abelone Glahn:*

Kan I sige mere om, hvem det er, der ikke betaler kontingent – skyldes det alder eller lav indkomst?

*Svar fra Lise Møller Schilder:*

Nej, vi kender ikke fordelingen.

*Svar fra Bo Sørensen:*

Vi kender antallet af pensionister: Vi har cirka 350 pensionister ud af et samlet medlemstal på cirka 2.000.

*Svar fra Nina Trige Andersen:*

Cirka 17 pct. af FreelanceGruppens medlemmer er på nedsat kontingent og betaler dermed ikke kontingent til FreelanceGruppen.

Bestyrelsen har åbnet mulighed for, at man individuelt kan vælge at indbetale et beløb til FreelanceGruppen, selvom man er på nedsat kontingent.

*Karin Bech:*

Kreds 1 og de øvrige kredse har samme udfordring med, at der ikke kommer kontingentkroner ind fra medlemmer på nedsat kontingent.

*Ingrid Pedersen:*

Da hun blev pensionist sidste år, kom der automatisk besked fra DJ om at komme på nedsat kontingent, men man kunne dog vælge at forblive på fuldt kontingent.

*Ida Sønnerby Rosgaard:*

Kan man få flere indtægter, eller kan der skæres i udgifter?

Barselsfonden koster penge – kan vi bevare fonden på længere sigt?

Kan man blive ved med at køre bestyrelsen som nu? Fx er der brugt omkring 200.000 kr. til webredaktion i 2023, og der er afsat det samme i budgettet for 2024.

Kan flere udgifter flyttes over til DJ centralt?

*Svar fra Nina Trige Andersen:*

FreelanceGruppen har fået en bevilling fra hovedbestyrelsen i DJ til at finansiere arbejdet med klubber i stedet for at belaste vores eget budget med det.

Nyhedsbrev: Det er vigtigt, at vi har styringen med, hvad der bliver skrevet om freelancere. Så det er en stor post, men den er vigtig. Det er også her, vi fortæller om, hvad bestyrelsen arbejder med og her, vi sætter gang i fagpolitiske diskussioner og kommer med nyttige oplysninger til freelancerne om barsel mv.

Når vi fx skriver i nyhedsbrevet om Tidsbegrænset Ansatte (TBA'ere), får vi tilbagemeldinger fra medlemmer, der har mere at fortælle.

*Svar fra Marianne Bækbøl:*

I 2023 gennemførte DJ og FreelanceGruppen en stor freelanceundersøgelse, og bestyrelsen har prioriteret, at der blev informeret grundigt om resultaterne af undersøgelsen blandt andet gennem artikler i nyhedsbrevet.

*Afstemning om regnskabet for drift:*

Enstemmigt vedtaget.

*Afstemning om regnskab for barselsfonden:*

Enstemmigt vedtaget.

## 9. Forslag fra bestyrelse og medlemmer

### 9.1 Medlemsforslag: Pensionisters betaling til FreelanceGruppen

*Forslag til Freelancegruppens generalforsamling 2024*

Vi vil hermed gerne stille et forslag om, at pensionistmedlemmer, der er medlem af Freelancegruppen, ikke kun betaler pensionistmedlemskontingent (77 kr.) til DJ, men fortsætter med at betale fuldt kontingent til Freelancegruppen.

*Begrundelse for forslaget:*

Som pensionistmedlem af Freelancegruppen har man adgang til alle de tilbud, som aktive medlemmer også har, f.eks. gratis kurser og arrangementer samt store nedslag i prisen på seminarer m.m.

Mange pensionistmedlemmer benytter sig af tilbuddene, ikke mindst fordi en del stadig har arbejde i større eller mindre omfang, og derfor gerne vil blive ved med at uddanne sig og følge med i det faglige arbejde.

Vi føler, at vi "kører med på en fribillet", og derfor vil vi gerne bidrage til alle disse tilbud med et minimalt ekstra kontingent.

*Forslagsstillere: Ingrid Pedersen, Iben Danielsen og Gunvor Bjerre*

*Ingrid Pedersen fremlagde forslaget på vegne af forslagsstillerne:*

Forslaget hører reelt hjemme i forbundets kontingentstrukturudvalg og er også fremsendt dertil. Man føler sig som en "nasserøv", når man ikke betaler til fællesskabet.

*Nina Trige Andersen:*

Bestyrelsen har kommenteret forslaget på skrift efter at have spurgt DJ, om forslaget kan gennemføres. Der er tre muligheder:

A. Vi kan søge om dispensation.

B. Vi kan stille forslaget som ændringsforslag til DJ's vedtægter på delegeretmødet i 2025.

C. Der kan ændres på fordelingsnøglen – lige nu går hele det nedsatte kontingent til forbundet og intet til specialgrupper og kredse.

*Karin Bech:*

Kreds 1 har haft samme diskussion – man bruger kredse og grupper mere, når man er på nedsat kontingent. Der er derfor brug for kæmpe lobby-arbejde frem mod delegeretmødet i 2025 for at få ændret reglerne.

Men ordningen for pensionister bør være indtægtsbestemt.

*Abelone Glahn:*

Ja, det bør være indtægtsbestemt, om pensionister skal på nedsat kontingent.

Men især for freelancere er der ikke en fast alder, hvorfra man er "pensionist", ofte fortsætter man i et eller andet omfang med at arbejde. Ordningen med nedsat kontingent bør derfor være alders-uafhængig.

*Allan Boye Thulstrup:*

Tak for spændende input.

Det er positivt, at mange pensionister stadig vil være med i DJ. Derfor er det oplagt at se på forslaget. De, der reelt har trukket sig fra arbejdsmarkedet, bør have én ordning, de, der stadig arbejder, bør have en anden.

Mange pensionister har stort udbytte af kredse og grupper, så måske skal vi se på fordelingsnøglen.

*Nicolai Zwinge:*

I Kreds 1 blev der talt om, at kredsene er "forsamlingshuset". Hvad er så specialgrupperne – er det "kantinen"? I specialgrupperne kan man få masser af faglig viden og input. Mange af de ældre medlemmer har stadig ting at bidrage med, fx som undervisere, til at lave arrangementer etc.

*Nina Trige Andersen:*

Noget, der kan indføres fra i morgen, er, at DJ stopper med automatisk at opfordre folk til at gå på nedsat kontingent, når de rammer pensionsalderen.

Foreslår, at vi i stedet for forslaget vedtager en lettere redigeret udgave af bestyrelsens kommentarer-dokument.

*Abelone Glahn:*

Vil gerne pointere, at livet ikke længere er sådan, at når man når 67 år, så holder man op med at arbejde! Vi skal ændre den grundholdning i DJ.

Vi ønsker det faglige fællesskab, indtil vi stiller træskoene, og mange af os ved ikke, præcist hvornår vi holder op med at arbejde!

Mange unge ønsker også at holde pauser undervejs i arbejdslivet.

*Karin Bech:*

Mange arbejder freelance for at have det fleksible arbejdsliv. Det betyder også, at 67 år ikke er en fast grænse for, hvornår man holder op med at arbejde.

*Lars Møller:*

Synes, det er mange ord og vanskeligt at overskue de mange forslag.  
Opfordrer derfor forslagsstillerne til at trække forslaget.

*Kjeld Hammer:*

Synes det er et udmærket forslag. Men vil bede forslagsstillerne om at trække sidste punktum i afsnit B. Forslagsstillerne nikker ja til dette.

*Følgende forslag, som er en sammenfletning af forslaget fra Ingrid Pedersen m.fl. og bestyrelsens kommentar-dokument, blev herefter sat til afstemning:*

**Forslag til imødekommen af de arbejdsaktive pensionistmedlemmers ønske om fortsat at bidrage til deres specialgruppe samt løsning på problemet med faldende kontingentmidler til FreelanceGruppen, fordi en stadig større andel af medlemmerne er på nedsat kontingent, bl.a. efter at have nået folkepensionsalderen**

Generalforsamlingen opfordrer bestyrelsen med at arbejde videre med følgende ideer, som ikke er gensidigt udelukkende:

**A)** FreelanceGruppen arbejder for, at DJ ændrer praksis, så medlemmer ikke længere opfordres til at gå på nedsat kontingent, når de når folkepensionsalderen. Det er en arbitrær grænse, og langt de færreste – særligt freelancere og selvstændige – holder op med at arbejde fra den ene dag til den anden. Alle medlemmer har mulighed for at søge om nedsat kontingent, når de har lav indtægt eller forlader arbejdsmarkedet. Det kan medlemmerne selv vurdere, hvornår er tilfældet, det har ikke noget at gøre med folkepensionsalderen.

**B)** FreelanceGruppens bestyrelse søger HB og FU om dispensation fra §9, stk. 6, så det er muligt at opkræve specialgruppekontingent fra vores pensionistmedlemmer.

**C)** Bestyrelsen arbejder – i samarbejde med andre specialgrupper, specialforeninger og kredse, som måtte bakke op om det – på at stille et forslag til ændring af DJ's vedtægter angående dette spørgsmål på DJ's delegeretmøde 2025, som giver mulighed for at opkræve kontingent til specialgruppe/forening og kredse fra pensionister, der er på nedsat kontingent, samt evt. andre medlemmer på nedsat kontingent.

**D)** I forbindelse med DJ's bebudede omlægning af kontingentstrukturen kunne et sådant forslag også gå på, at det nedsatte kontingent generelt justeres, så det indeholder kontingent til specialgruppe/forening eller kreds, og at kun en mindre del dermed tilfalder forbundet, eftersom medlemmer på nedsat kontingent ofte vil have deres primære kontakt til og dermed værdi fra netop specialgrupperne/foreningerne og kredsene, ikke direkte fra Gl. Strand.

Generalforsamlingen gør desuden opmærksom på, at bestyrelsen – som en midlertidig løsning – har oprettet mulighed for, at medlemmer af FreelanceGruppen på nedsat kontingent kan [oprette en frivillig indbetaling](#) af specialgruppekontingent eller et selvvalgt støttebeløb til vores konto i DJ. Dette kan gøres som engangsdonation eller som en fast overførsel. Dermed har medlemmer på nedsat kontingent, som har råd til det og oplever at få værdi fra FreelanceGruppen, mulighed for i praksis at betale deres kontingent til FreelanceGruppen. For at sikre, at denne mulighed er synlig kontinuerligt, skal webredaktionen få lavet et fast element om dette til nyhedsbrevet.

*Forslaget blev vedtaget.*



## 9.2 Medlemsforslag: Ny politisk freelancestruktur i DJ

### **Alle freelancere i Dansk Journalistforbund skal være medlem af FreelanceGruppen**

*Generalforsamlingen opfordrer FreelanceGruppens bestyrelse sammen med Dansk Journalistforbunds Hovedbestyrelse og ledelse til at arbejde for en struktur i Dansk Journalistforbund (DJ), der inkluderer alle freelancere i DJ i en Freelancegruppe. Der er i dag cirka 2.000 medlemmer i Freelancegruppen, men der er 3.400 freelancere registreret i Dansk Journalistforbund.*

Bestyrelsen opfordres desuden til at arbejde for en mere smidig organisationsform, der ikke er så omkostningsfuld. Denne generalforsamling koster alene 150.000 kr. og sammen med andre administrative funktioner bliver cirka halvdelen af vores kontingent brugt på drift og administration. Denne drift kunne mere effektivt varetages af Dansk Journalistforbund.

Dette kunne indebære, at Freelancegruppen ophører med i teknisk forstand at være en selvstændig forening, men bliver en integreret del af Dansk Journalistforbund – dog stadig med beslutningskraft, og rådighedsbeløb til aktiviteter i form af for eksempel et råd, der er valgt af alle Freelancere i DJ.

Det vil desuden betyde, at den skævhed der er i dag – at det er dyrere at være freelancer i Dansk Journalistforbund, end ansat som lønmodtager – forsvinder.

*Forslagsstiller Bo Sørensen*

*Bo Sørensen:*

Vi bliver færre medlemmer, og vi har en dobbelt hverveproces – først skal medlemmerne hverves til DJ, herefter til FreelanceGruppen.

Jeg undrer mig over: Hvorfor er ikke alle freelance-medlemmer i DJ medlemmer af FreelanceGruppen?

Der er cirka 2.000 medlemmer i FreelanceGruppen – men i hele DJ er der cirka 3.400 freelancere.

Bo foreslår, at alle freelancere i DJ bliver medlemmer af FreelanceGruppen.

Der er megen administration (økonomi, generalforsamling, vedtægter osv.) forbundet med arbejdet i specialgrupper og kredse.

Bestyrelsen i FreelanceGruppen vers. 2 bliver en styregruppe – og kan fx vælges digitalt.

FreelanceGruppen version 2 skal arbejde med politik og aktiviteter målrettet freelancere.

*Marianne Bækbøl:*

Der er ikke stemning i bestyrelsen for forslaget.

Har svært ved argumentet om, at det er dyrere at være freelancer end fastansat – mange fastansatte betaler kontingent til en medarbejderforening.

*Lise Møller Schilder:*

Det er godt at tænke ud af boksen.

Men hvis man kaster alt op i luften, bliver det ikke alt sammen grebet.

*Annelise Mølvig:*

Hvorfor er freelancerne placeret i så mange forskellige grupper?

*Nina Trige Andersen:*

Vi skal hellere bruge tiden på at ændre arbejdsmåder og udføre konkret arbejde end at diskutere struktur. Problemer løses erfaringsmæssigt ikke ved at ændre på strukturen.  
Freelanceres vilkår varetages bedst af freelancere.

*Allan Boye Thulstrup:*

Tak til Bo for interessante tanker.

Delegeretmødet i 2023 nedsatte en Taskforce om DJ's struktur og opgavefordeling. Gruppen skal komme med forslag til delegeretmødet i 2025 omkring en enklere struktur og kontingentstruktur i DJ.

Det er et problem, at vi ikke kan svare på, hvad det koster at være medlem af DJ, når folk ringer ind og spørger, fordi der er så store forskelle på, hvad folk betaler.

- En mulighed er enhedskontingent – et "all inclusive kontingent".

- I dag betaler de studerende 77 kr. pr. måned – de får 34 kr. tilbage til deres eget arbejde.

Sådan en løsning kunne også laves med specialgrupper og kredse, hvis man i vedtægterne definerer, hvilke opgaver grupperne skal løse.

- Man kan også lægge loft over, hvad et kredskontingent må være, og hvad et specialgruppekontingent må være. Men hvem skal beslutte det?

Bo kommer med nogle fine overvejelser, men det er vanskeligt at løse på tværs. FreelanceGruppen er den eneste specialgruppe, der har arbejdsmetode som samlingspunkt. De øvrige specialgrupper har medlemmernes faglighed som samlingspunkt.

Men der er store forskelle – fx mellem Kreds 1 (Hovedstadsområdet) og Kreds 5 (Midt og Vestjylland), og specialgrupperne har mellem cirka 50 og 2.000 medlemmer.

- På delegeretmødet i 2023 var der 280 deltagere ud af 500 mulige. Er det rimeligt, at der vælges så mange og møder så få?

En mulighed kan også være en repræsentantskabsmodel, hvor man mødes 2 gange årligt, og så delegeretmøde hvert 3. eller 4. år.

*Karina Bjerregaard:*

Svar til Annelise M., hvorfor ikke alle FL er medlemmer af FLG:

Det er nødvendigt for mindre fagligheder at have steder, hvor man kan dyrke sin egen faglighed – Det kan man i de specialgrupper, som ikke er FreelanceGruppen.

*Nina Trige Andersen:*

- Bos tal tager ikke højde for dobbeltmedlemskab – herudover er der nok mange, som ikke får sig registreret som freelancer, når de skifter fra fastansat til freelancer.

- Er det et problem, at ikke alle er medlemmer af FreelanceGruppen? Vi vil selvfølgelig gerne have, at så mange som muligt er medlemmer af FreelanceGruppen. Men det er vigtigt, at vi har et effektivt samarbejde, specialgrupperne imellem.

- "Det organiske kludetæppe". Der er en stor styrke i, at vores fagforening har et så broget udtryk, og at så mange kan se sig selv via deres arbejdsform eller faglighed i deres fagforening. Vi – og DJ – skal dog blive bedre til at synliggøre, hvordan man finder fællesskaber i DJ.

*Anne Anthon Andersen:*

Tak for forslaget med spændende tanker.

Er det mon udsprunget i et ønske om større muskler og bedre muligheder for at påvirke, hvad der sker i DJ – mere råderum for aktiviteter og kurser?

Hun er dog bekymret for, at vi fjerner os fra de nære fællesskaber, som Nina også sagde, vi i FreelanceGruppen har en fælles sag, en fælles kamp, det må vi ikke miste.

En strukturændring må ikke handle om, at det er blevet for vanskeligt at forklare kontingentet!

*Karin Bech:*

Savner nogle gange Kristian Melgaard, som var god til at forklare forbundets struktur, og hvorfor den var god.

Pas på med at ødelægge vores struktur, som faktisk er velfungerende.

*Nicolai Zwinge:*

Hvad er motivationen for forslaget?

Hvorfor *skal* alle være medlemmer af FreelanceGruppen? Det skal hellere være et frivilligt valg, men vi skal kæmpe for at gøre tilbuddet så godt som muligt og få så mange som muligt med.

*Marianne Bækbøl:*

Har det svært med *tvang* og *skal*. Vi skal gøre os *fortjent* til vores medlemmer.

*Afstemning:*

- Bo opretholder kun det første afsnit i sit forslag (markeret ovenfor med *kursiv*).

Forslaget blev forkastet.

### **9.3 Arbejdsprogram for 2024**

*Dan Lylloff fremlagde bestyrelsens forslag:*

Forslaget til Arbejdsprogram har fokus på tre områder:

1. Forbedring af honorarer og vilkår for freelancere og selvstændige
2. Kompetenceudvikling via kurser og efteruddannelse
3. At få flere freelancere og selvstændige ind i FreelanceGruppens fællesskab

*Marianne Bækbøl:*

Vi har haft en intention om at få et mere handlingspræget handlingsprogram på færre sider.

Tidligere indeholdt arbejdsprogrammet også politiske hensigtserklæringer.

*Afstemning:*

Arbejdsprogrammet blev enstemmigt vedtaget.

## **10. Budgetter for 2024**

### **10.1 FreelanceGruppen – herunder fastsættelse af kontingent**

*Lise Møller Schilder:*

Bestyrelsen foreslår uændret kontingent: 70 kr. + 5 kr. til barselsfond = 75 kr. ialt

Vi budgetterer med at komme ud i 0 mod tidligere år, hvor der har været budgetteret med underskud.

Generalforsamlingsposten er nedskåret væsentligt – nemlig fra 500.000 kr. i 2023 til 150.000 kr. i 2024.

Arrangementer og aktiviteter: Posten er stort set uændret. Fagligt frikøb til bestyrelsen er også uændret.

Medlemsarrangementer er forhøjet i forhold til budget 2023.

Webredaktion er sat lidt højere, blandt andet på grund af podcast og SoMe.

Drift og administration er skåret ned.

*Nicolai Zwinge:*

Undrer sig over, at vi i marts måned skal godkende et budget, der trådte i kraft 1. januar.

Fx er pengene allerede brugt på generalforsamling.

*Svar fra Lise Møller Schilder:*

Bestyrelsen godkender i slutningen af året et foreløbigt budget for det kommende år.

*Afstemning:*

Budget og kontingent blev enstemmigt vedtaget.

## **10.2 FreelanceGruppens barselsfond – herunder fastsættelse af ydelser**

*Lise Møller Schilder:*

Bestyrelsen foreslår uændret bidrag.

*Afstemning:*

Enstemmigt vedtaget.

## **11. Valg**

### **11.1 Forperson**

*Marianne Bækbøl* genvalgt med akklamation.

### **11.2 Bestyrelse og suppleanter**

Der skal vælges 5 bestyrelsesmedlemmer

Der skal vælges op til 3 suppleanter

Opstiller til bestyrelsen:

*Simon Jensen* (stiller op pr. fuldmagt)

*Erik Back*

*Lise Møller Schilder* (genopstiller)

*Bo Sørensen* (genopstiller)

*Niels-Birger Danielsen* (genopstiller)

*De fem er dermed valgt uden afstemning.*

Opstiller som suppleanter:

1. *Lene Theil* (stiller op pr. fuldmagt)
2. *Helga Prip*
3. *Johnny Wichmann*

*De tre er dermed valgt uden afstemning som suppleanter i den nævnte rækkefølge.*

### **11.3 FreelanceGruppen – bestyrelsesmedlem til DJ's ophavsretsfonds bestyrelse**

*Bo Sørensen* valgt.

### **11.4 Revisorer, revisorsuppleanter og kritiske politiske revisorer**

Revisorer:

*Karin Bech* og *Vagn Mailand*

Revisorsuppleanter:

Ingen

Kritiske politiske revisorer:

*Iben Danielsen* og *Lene Frøslev*

### **11.5 Fanebærer og suppleant**

*Gunvor Bjerre*

*Anne Anthon Andersen* (suppleant)

*Marianne Bækbøl* sagde mange tak for indsatsen i bestyrelsen til *Agnete Nyboe Andersen* og *Annette Birch*, som begge stopper i bestyrelsen.

## **12. Eventuelt**

*Lars Møller*:

- *Lars Møller* er aktiv i Gambia Media Support. Hvis andre har lyst til at være med, er I hjerteligt velkomne. Opfordrer til at give et bidrag til deres fixers nye (brugte) bil.

- Tag en snak med *Lars* efter mødet, om der er interesse for at arrangere en studietur / reportagetur til Gambia.

*Marianne Bækbøl*:

Tak til *Linda Garlov* for tjansen som dirigent og til *Birgitte Vogelius* for assistance under mødet og for arbejdet med barselsfonden.

  
*Linda Garlov*,  
Dirigent

  
*Karen Hedegaard*,  
referent